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1. ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ
НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ

ОЦЕНИВАНИЯ

1.1. Профессиональные компетенции и индикаторы их достижения

Код и наименование
профессиональной 

компетенции

Код и наименование
индикатора достижения

профессиональной
компетенции

Результаты обучения 
(знания, умения)

ПК-3  Способен
организовывать  и
осуществлять
налоговый  учет  и
налоговое
планирование
предприятия

ПК- 3.1. Способен 
организовать налоговый 
учет на предприятии

ПК-3.1. З-1. Знает методы, техники, 
технологии организации налогового учета
на предприятии
ПК-3.1.  У-1.  Умеет  применять  эту
информацию для организации налогового
учета на предприятии

ПК-3.2  Способен
осуществлять  налоговое
планирование  на
предприятии

ПК-3.2  З-1  Знает  принципы  и  методы
налогового планирования на предприятии
ПК-3.2  У-1  Умеет  осуществлять
налоговое планирование на предприятии

Текущий  контроль  студентов.  При  оценивании  устного  опроса  и  участия  в
дискуссии на семинаре (практическом занятии) учитываются:

 степень раскрытия содержания материала;
 изложение  материала  (грамотность  речи,  точность  использования  терминологии  и

символики, логическая последовательность изложения материала;
 знание теории изученных вопросов, сформированность и устойчивость используемых

при ответе умений и навыков.

Критерии оценивания студента на занятиях

Оценка Критерии оценки
5, «отлично» Оценка «отлично» ставится, если студент строит ответ логично в соответствии с

планом, показывает максимально глубокие знания профессиональных терминов,
понятий,  категорий,  концепций  и  теорий.  Устанавливает  содержательные
межпредметные  связи.  Развернуто  аргументирует  выдвигаемые  положения,
приводит убедительные примеры.

4, «хорошо» Оценка  «хорошо»  ставится,  если  студент  строит  свой  ответ  в  соответствии  с
планом.  В  ответе  представлены  различные  подходы  к  проблеме,  но  их
обоснование недостаточно полно. Устанавливает содержательные межпредметные
связи. Развернуто аргументирует выдвигаемые положения, приводит необходимые
примеры, однако показывает некоторую непоследовательность анализа.  Выводы
правильны. Речь грамотна, используется профессиональная лексика.

3, «удовлетво-
рительно»

Оценка  «удовлетворительно»  ставится,  если  ответ  недостаточно  логически
выстроен,  план  ответа  соблюдается  непоследовательно.  Студент  обнаруживает
слабость  в  развернутом  раскрытии  профессиональных  понятий.  Выдвигаемые
положения  декларируются,  но  недостаточно  аргументированы.  Ответ  носит
преимущественно  теоретический  характер,  примеры  ограничены,  либо
отсутствуют.

2, «неудовле-
творительно»

Оценка «неудовлетворительно» ставится при условии недостаточного раскрытия
профессиональных  понятий,  категорий,  концепций,  теорий.  Студент  проявляет
стремление подменить научное обоснование проблем рассуждениями обыденно-
повседневного бытового характера. Ответ содержит ряд серьезных неточностей.
Выводы поверхностны
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Промежуточная аттестация студентов.При проведении промежуточной аттестации
студент должен ответить на вопросы теоретического характера и практического характера.

При оцениванииответа на вопрос теоретического характера учитывается:
 теоретическое  содержание  не  освоено,  знание  материала  носит  фрагментарный

характер, наличие грубых ошибок в ответе;
 теоретическое  содержание  освоено  частично,  допущено  не  более  двух-трех

недочетов;
 теоретическое содержание освоено почти полностью, допущено не более одного-двух

недочетов, но обучающийся смог бы их исправить самостоятельно;
 теоретическое  содержание  освоено  полностью,  ответ  построен  по  собственному

плану.
При  оценивании  ответа  на  вопрос  практического  характера  учитывается  объем

правильного решения.
Оценка знаний студента во время итогового контроля по дисциплине определяется

его  учебными  достижениями  в  семестровый  период,  результатами  рубежного  контроля
знаний и ответом на зачете.

Знания  умения,  навыки  студента  на  экзамене  оцениваются  оценками:  «зачтено»,
«незачтено».

Основой для определения  оценки служит уровень усвоения студентами материала,
предусмотренного рабочей программой дисциплины.

Оценивание студента на зачете по дисциплине «Налоги и налогообложение»

Оценка зачета Требования к знаниям и критерии выставления оценок

Зачтено

Студент  при  ответе  демонстрирует  содержание  тем  учебной
дисциплины,  владеет  основными  понятиями  дисциплины,  знает
особенности ее предмета, имеет представление об его особенностях
и специфике.
Информирован и способен делать анализ проблем и намечать пути
их решения.

Незачтено

Студент  при  ответе  демонстрирует  плохое  знание  значительной
части основного материала дисциплины.
Не информирован или слабо разбирается в проблемах, и или не в
состоянии наметить пути их решения. 

2. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ,
НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ
КОМПЕТЕНЦИЙ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

2.1. ФОС текущего контроля студентов
2.1.1. Задания для практических занятий
Тема 3. Налогообложение юридических лиц
Вопросы для обсуждения

1. Экономическое  содержание  налогов:  НДС,  акцизов,  налога  на  прибыль,  налога  на
имущество. Их место и роль в налоговой системе.

2. Методика формирования и уплаты в бюджет данных налогов
3. Льготы по данным налогам

Практические задания
1. Задачи на расчет налогов.
2. Заполнение деклараций

Тема 4. Налогообложение физических лиц
Вопросы для обсуждения
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1. Экономическое содержание НДФЛ, его место в налоговой системе.
2. Порядок исчисления и уплаты НДФЛ

Практические задания
1. Определение совокупного годового дохода физических лиц.
2. Расчет НДФЛ
3. Составление налоговой декларации

Тема 5.Налогообложение субъектов малого предпринимательства
Вопросы для обсуждения

1. Порядок налогообложения субъектов малого предпринимательства
2. упрощенная схема налогообложения
3. Единый налог на вмененный доход

Практические задания
1. Проведение  сравнительного  анализа  различных  схем  налогообложения  субъектов

малого предпринимательства в целях определения более удобной и эффективной для
плательщика.

2.1.2. Примерные темы контрольных работы
Вариант 1

1. Налог на прибыль организации
2. Сотрудник получил следующий доход в отчетном периоде:

 Заработная плата – 10 000руб за отработанное время;
 Премия в сумме – 2 000руб;
 Пособие по больничному листу – 3 000руб;
 Дивиденды по акциям в сумме – 3 500руб

Сотрудник имеет 2 – х детей в возрасте 15 и 17 лет.
Рассчитать налог на доходы с физических лиц.
Вариант 2

1. Налог на добавленную стоимость.
2. Определить сумму налога на имущество, подлежащую внесению в бюджет.

Данные стоимости имущества:
Дата Стоимость имущества (тыс. руб)
01.01…г. 71000
01.02…г. 80000
01.03…г. 75000
01.04…г. 65000
Вариант 3

1. Налог на доходы с физических лиц
2. Организация получила следующую выручку с НДС за январь – март:

Январь – 360 000руб
Февраль – 300 000руб
Март – 300 000руб
Рассчитать имеет ли организация право быть освобожденной от уплаты НДС.
Вариант 4

1. Акцизы
2. Рассчитать суммы ЕСН, подлежащие уплате в бюджет за январь, февраль, март

текущего года. Данные о выплатах работникам представлены в таблице.
Месяц Выплаты, облагаемые ЕСН

Директор Главный
бухгалтер

Менеджер
№1

Менеджер
№2

Кассир

Январь 40 000 30 000 15 000 14 000 10 000
Февраль 40 000 30 000 15 000 14 000 10 000
Март 40 000 30 000 15 000 14 000 10 000
Вариант 5

1. Налог на имущество организаций.
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3. Сотрудник получил следующий доход в отчетном периоде:
 Заработная плата – 30 000руб за отработанное время;
 Премия в сумме – 5 000руб;
 Пособие по больничному листу – 4 000руб 

Сотрудник имеет 1 ребенка в возрасте6 лет.
Рассчитать налог на доходы с физических лиц.
Вариант 6

1. Единый  налог  на  вмененный  доход,  упрощенная  система
налогообложения.

2. За  1  квартал  текущего  года  получена  выручка  от  реализации  –
200 000руб.  Штрафы  (неустойки)  за  нарушение  хозяйственных
договоров от покупателей – 15 000руб., а также – 6 000руб как возврат
предоплаты, произведенной поставщику.

Определить оборот, облагаемый НДС за 1 квартал.
Вариант 7

1. Единый социальный налог
2. В отчетном периоде п/ем была получена выручка от реализации:

 Готовой продукции – 354 000руб (НДС – 54 000руб);
 Основных средств – 29 500руб (4 500руб);
 Материалов – 11 800руб (1 800руб)

Себестоимость готовой продукции составила – 150 000руб, покупная стоимость материалов
составила – 7 080 р(НДС – 1080руб), остаточная стоимость основных средств – 20 000руб.
Налоговый вычет по НДС составил – 15 000руб.
Определить налог на прибыль.
Вариант 8

1. Земельный налог.
2. В апреле текущего года п/е купило и зарегистрировало автомобиль. Мощность

автомобиля – 70 лошадиных сил. Ставка транспортного налога для легковых
автомобилей мощностью до 100 лош. сил – 90 руб.

Рассчитать транспортный налог за текущий год.
Вариант 9

1. Транспортный налог
2. На п/е поступили материальные материалы на сумму – 10620руб (в т.ч. НДС),

транспортные  расходы  составили  –  590руб  (в  т.ч.  НДС).  Материалы  были
оплачены, транспортные расходы нет.

Была реализована готовая продукция (ГП) на сумму – 47 200руб (в т.ч. НДС). Себестоимость
ГП – 28 000руб. Консультационные услуги составили – 1 118р (в т.ч.  НДС), услуги были
оплачены.
Рассчитать сумму НДС к уплате в бюджет.
Вариант 10

1. Взносы  на  обязательное  страхование  от  несчастных  случаев  и
профессиональных заболеваний.

2. В 2008году сотрудник приобрел квартиру за 3 000 000руб.
Определить сумму имущественного вычета.
Примерная тематика рефератов

1. Налоги и сборы: понятие, классификация.
2. Функции и принципы налогообложения.
3. Налоговая система РФ: структура и нормативно-правовая основа.
4. Федеральные, региональные, местные налоги.
5. Общие условия установления налогов и сборов.
6. Субъекты налоговых отношений, их права и обязанности.
7. Способы обеспечения обязательств по уплате налогов и сборов.
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8. Налоговое обязательство и порядок его исполнения.
9. Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение.
10. НДС: особенности объекта налогообложения.
11. НДС: особенности определения налоговой базы. 
12. Порядок предоставления вычетов по НДС. 
13. Порядок исчисления и сроки уплаты в бюджет НДС.
14. Акцизы: особенности определения налоговой базы.
15. НДФЛ: налогоплательщики и объект налогообложения.
16. НДФЛ: особенности определения налоговой базы и порядок предоставления вычетов.
17. ЕСН: налогоплательщики, порядок определения налоговой базы.
18. Налог на прибыль организаций: классификация и порядок определения доходов.
19. Налог  на  прибыль  организаций:  классификация  и  порядок  определения  расходов

организации.
20. Налог на прибыль организаций: доходы, не учитываемые в целях налогообложения.
21. Расходы по налогу на прибыль, связанные с производством и реализацией. 
22. Внереализационные расходы организаций по налогу на прибыль.
23. Резервы в целях исчисления налога на прибыль организаций.
24. Расходы, не учитываемые в целях налогообложения налогом на прибыль.
25. Порядок признания доходов и расходов по налогу на прибыль.
26. Упрощенная система налогообложения организаций.
27. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход.
28. Транспортный налог для организаций и физических лиц.
29. Налог на имущество организаций.
30. Ресурсные налоги и сборы
31. Страховой  взнос  на  обязательное  страхование  от  несчастных  случаев  и

профзаболеваний.
32. Государственная пошлина.

2.1.3. Примерны тестовые задания для текущего контроля
1. Кто является налогоплательщиками по НДС:
а) организации;
б) индивидуальные предприниматели;
в) физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями;
г)  лица,  признаваемые  налогоплательщиками  в  связи  с  перемещением  товаров  через
таможенную границу РФ;
д) иностранные юридические и физические лица;
е) обособленные подразделения организаций.
2. Являются ли налогоплательщиками НДС по операциям реализации товаров (работ,
услуг)  на  территории  РФ  индивидуальные  предприниматели,  перешедшие  на
упрощенную систему налогообложения:
а) да;
б) нет;
в) да, если ___________________________________________________________.
3. Являются ли налогоплательщиками НДС по операциям реализации товаров (работ,
услуг) на территории РФ индивидуальные предприниматели, перешедшие на ЕНВД:
а) да;
б) нет;
в) да, если____________________________________________________________.
4.  Являются  ли  налогоплательщиками  физические  лица,  ввозящие  товар  на
территорию РФ, подлежащий обложению НДС:
а) да;
б) нет.
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5.  Должны  ли  выписывать  счета-фактуры  организации  и  индивидуальные
предприниматели, не являющиеся плательщиками НДС:
а) да;
б) нет.
6.  Предусматривает ли НК РФ постановку на учет в налоговых органах в качестве
налогоплательщика НДС в особом порядке, отличном от предусмотренного ст.83 НК
РФ:
а) да;
б) нет.
7.  Постановка  на  учет  в  налоговых  органах  в  качестве  плательщика  НДС  для
иностранных организаций это:
а) право;
б) обязанность;
в) в НК РФ данная ситуация не рассмотрена.
8. Какой налоговый период по НДС может выбрать налогоплательщик-организация,
если  выручка  от  реализации  товаров  (работ,  услуг)  за  1 квартал  без  учета  НДС
составляет  в  январе  —  980 тыс.руб.,  в  феврале  —  1200 тыс.руб.,  в  марте  —
1350 тыс.руб.:
а) месяц;
б) квартал;
в) год.
9.  Для  целей  определения  налогового  периода  по  НДС  в  выручку  от  реализации
включаются:
а) только суммы от реализации товаров (работ, услуг) облагаемых НДС;
б) только суммы от реализации товаров (работ, услуг) необлагаемых НДС;
в) все, вышеперечисленное.
10.  Выручка от  реализации товаров (работ,  услуг)  для целей исчисления  налоговой
базы по НДС определяется исходя из выручки, полученной:
а) в натуральной форме;
б) в денежной форме;
в) в виде материальной выгоды;
г) все, вышеперечисленное.
11.  Включаются  ли  в  выручку  от  реализации  товаров  (работ,  услуг)  для  целей
определения  налогового  периода  по  НДС  суммы,  полученные  от  деятельности,
облагаемой ЕНВД:
а) да;
б) нет.
12.  Включаются  ли  в  выручку  от  реализации  товаров  (работ,  услуг)  для  целей
определения  налогового  периода  по  НДС  суммы,  полученные  от  передачи  товаров
(работ, услуг) на безвозмездной основе:
а) да;
б) нет.
13.  Налогоплательщик,  выбравший в  соответствии  с  условиями НК РФ налоговый
период  квартал,  в  случае  превышения  среднемесячного  размера  выручки  от
реализации товаров (работ, услуг) без учета НДС суммы в 1 млн.руб. обязан:
а) сдать декларации за каждый месяц квартала;
б) сдать декларации за квартал;
в) начислить и перечислить в бюджет налог и пени за те месяцы квартала, по которым эти
обязательства не были выполнены;
г) начислить и перечислить налог за квартал.
14. Какие налоговые ставки по НДС предусмотрены НК РФ:
а) 0%;
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б) 9%;
в) 10%;
г) 15%;
д) 18%;
е) 10/110%;
ж) 15/115%;
з) 18/118%.
15. Какая ставка НДС применяется для исчисления налога по товарам, вывезенным в
таможенном режиме экспорта:
а) 0%;
б) 10%;
в) 18%;
г) 10/110%;
д) 18/118%;
е) другие.
16.  Какая  ставка  НДС  применяется  для  исчисления  налога  по  комиссионному
вознаграждению  за  реализованные  жизненно  важные  товары  медицинского
назначения:
а) 0%;
б) 10%;
в) 18%;
г) 10/110%;
д) 18/118%;
е) другие.
17. Какая ставка НДС применяется для исчисления налога при реализации картофеля:
а) 0%;
б) 10%;
в) 18%;
г) 10/110%;
д) 18/118%;
е) другие.
18.  Какая  ставка  НДС  применяется  для  исчисления  налога  при  реализации
картофельных чипсов:
а) 0%;
б) 10%;
в) 18%;
г) 10/110%;
д) 18/118%;
е) другие.
19. Какая ставка НДС применяется для исчисления налога с полученных авансов, от
покупателей молока:
а) 0%;
б) 10%;
в) 18%;
г) 10/110%;
д) 18/118%;
е) другие.
20. Какая ставка НДС применяется для исчисления налога с полученных авансов, от
покупателей строительных материалов:
а) 0%;
б) 10%;
в) 18%;
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г) 10/110%;
д) 18/118%;
е) другие.
21. Какой срок уплаты НДС в бюджет предусмотрен НК РФ:
а) не позднее 15-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом;
б) не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом;
в) не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
22. В какой срок должна быть подана налоговая декларация по НДС:
а) не позднее 15-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом;
б) не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом;
в) не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
23. Если сумма налоговых вычетов по НДС за налоговый период превышает сумму
НДС, исчисленную по операциям, признаваемым объектом налогообложения за этот же
период,  то  полученная  разница  в  течение  3-х  календарных  месяцев,  следующих  за
истекшим налоговым периодом:
а) подлежит возмещению из бюджета;
б) по заявлению налогоплательщика подлежит возмещению из бюджета или зачету в счет
исполнения  обязанностей  налогоплательщика  по  уплате  налогов  и  сборов,  налоговых
санкций, подлежащих уплате в тот же бюджет;
в) подлежит зачету в счет исполнения обязанностей налогоплательщика по уплате налогов и
сборов, налоговых санкций, подлежащих уплате в тот же бюджет.
24.  Сумма налога  по  операция,  подлежащим  налогообложению  НДС  по  ставке  0%,
определяется:
а) по все операциям, совершенным в данном налоговом периоде;
б) отдельно по каждой операции.
25. Передача права собственности на имущество налогоплательщика другому лицу на
безвозмездной основе для целей исчисления НДС:
а) признается реализацией и подлежит обложению налогом;
б) не признается реализацией, но подлежит обложению налогом в особом порядке;
в) признается реализацией, но не подлежит обложению налогом.
26.  Передача  на  территории  РФ  товаров  (выполнение  работ,  оказание  услуг)  для
собственных нужд,  расходы на  которые не  принимаются к  вычету  при исчислении
налога на прибыль организаций:
а) является объектом обложения НДС;
б) не является объектом обложения НДС;
в) облагается НДС в отдельных случаях, предусмотренных НК РФ.
27.  В  каком  случае  выполнение  строительно-монтажных  работ  будет  являться
объектом налогообложения НДС у организации:
а) при использовании подрядного способа строительства;
б) при использовании хозяйственного способа строительства.
2.2. ФОС промежуточной аттестации
2.2.1. Примерные задания к зачету

1. Сущность налогов.
2. Возникновение и развитие налогообложения.
3. Роль налогов в рыночной экономике.
4. Функции налогов.
5. Классификация налогов.
6. Сущность, виды объектов налогообложения, налоговых ставок, налоговых льгот.
7. Принципы налогообложения.
8. Сущность основных налоговых теорий. Их современные интерпретации.
9. Понятие налогоемкости.
10. Построение налоговой системы Российской Федерации.
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11. Налогообложение юридических лиц.
12. Сущность  налога  на  добавленную  стоимость.  Характеристика  объекта

налогообложения.
13. Методика формирования и изъятия в бюджет НДС.
14. Порядок расчета, учета и уплаты в бюджет НДС.
15. Льготы по НДС.
16. Сущность акцизов. Характеристика объектов налогообложения.
17. Методика расчетов акцизов.
18. Порядок расчета, учета и уплаты в бюджет акцизов.
19. Сущность налога на прибыль.
20. Методика расчета налогооблагаемой прибыли.
21. Порядок расчета, учета и уплаты в бюджет налога на прибыль.
22. Льготы по налогу на прибыль.
23. Сущность  налога  на  имущество  предприятий.  Характеристика  объекта

налогообложения.
24. Порядок расчета, учета и уплаты в бюджет налога на имущество предприятий.
25. Характеристика местных налогов с юридических лиц.
26. Характеристика платежей во внебюджетные фонды.
27. Налогообложение физических лиц.
28. Сущность  налога  на  доходы  с  физических  лиц.  Характеристика  объекта

налогообложения.
29. Порядок расчета и уплаты налога на доходы с физических лиц.
30. Льготы по налогу на доходы с физических лиц.
31. Характеристика налогов на имущество физических лиц.
32. Особенности налогообложения иностранных юридических лиц.
33. Характеристика налоговых систем зарубежных стран.
34. Сущность налогового планирования на предприятии.
35. Ответственность  юридических  и  физических  лиц  за  соблюдение  налогового

законодательства.

3. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ
ОЦЕНИВАНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ
КОМПЕТЕНЦИЙ

Текущий  контроль  студентов.  Текущий  контроль  студентов  по  дисциплине
проводится в соответствии с Уставом, иными локальными нормативными актами ЧОУ ВО
«Балтийский гуманитарный институт» и является обязательной.

Текущий  контроль  по  дисциплине  проводится  в  форме  опроса  и  контрольных
мероприятий по оцениванию фактических результатов обучения студентов осуществляется
ведущим преподавателем.

Объектами оценивания выступают:
 учебная  дисциплина  (активность  на  занятиях,  своевременность  выполнения

различных  видов  заданий,  посещаемость  всех  видов  занятий  по  аттестуемой
дисциплине);

 степень  усвоения  теоретических  знаний  (тестирование  по  основным  понятиям,
закономерностям, положениям и т.д.);

 уровень  овладения  практическими  умениями  и  навыками  по  всем  видам  учебной
работы (работа на семинарах / практических занятиях);

 результаты самостоятельной работы (работа на семинарских занятиях, изучение книг
из списка основной и дополнительной литературы).
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Активность  студента  на  занятиях  оценивается  на  основе  выполненных  студентом
работ  и  заданий,  предусмотренных  данной  рабочей  программой  дисциплины.  Студент,
пропустивший  два  занятия  подряд,  допускается  до  последующих  занятий  на  основании
допуска.

Кроме того, оценивание студента проводится на рубежном контроле по дисциплине.
Оценивание  студента  на  контрольной  неделе  проводится  преподавателем  независимо  от
наличия  или  отсутствия  студента  (по  уважительной  или  неуважительной  причине)  на
занятии.  Оценка  носит  комплексный  характер  и  учитывает  достижения  студента  по
основным компонентам учебного процесса за текущий период.

Оценивание  студента  на  занятиях  осуществляется  с  использованием  балльно-
рейтинговой  системы.  Оценка  носит  комплексный  характер  и  учитывает  достижения
студента  по  основным  компонентам  учебного  процесса  за  текущий  период.  Оценивание
осуществляется  по  балльно-рейтинговой  системе  с  выставлением  оценок  в  ведомости  и
указанием количества пропущенных занятий.

Промежуточная  аттестация  студентов.  Промежуточная  аттестация  студентов  по
дисциплине  проводится  в  соответствии  с  Уставом,  иными  локальными  нормативными
актами ЧОУ ВО «Балтийский гуманитарный институт» и является обязательной.

Промежуточная  аттестация  по  дисциплине  проводится  в  соответствии  с  учебным
планом в виде зачета в период зачетно-экзаменационной сессии в соответствии с графиком
проведения зачетов, экзаменов и защиты курсового проекта.

Студенты получают зачет в случае выполнения им учебного плана по дисциплине:
выполнения всех заданий и мероприятий, предусмотренных программой дисциплины, в том
числе и зачетного задания.

В  случае  наличия  учебной  задолженности  студент  отрабатывает  пропущенные
занятия в соответствии с требованиями, указанными в программе дисциплины.

Зачет  принимает  преподаватель,  ведущий  семинарские  (практические)  занятия  по
курсу.

Оценка  знаний  студента  на  зачете  определяется  его  учебными  достижениями  в
семестровый период и результатами рубежного контроля знаний и ответом на зачете.

Знания  умения,  навыки  студента  на  зачете  оцениваются  оценками:  «зачтено»,
«незачтено».

Основой для определения  оценки служит уровень усвоения студентами материала,
предусмотренного рабочей программой дисциплины.
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